ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:           /UBND-XD

V/v báo cáo đánh giá việc

triển khai thực hiện Nghị định

số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ và

Thông tư số 96/2021/TT-BTC

của Bộ trưởng Bộ Tài chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày           tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1232/STC-TCĐT ngày 15/4/2024 của Sở Tài

chính về việc đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày

11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài

chính; UBND thành phố kính báo cáo Sở Tài chính một số nội dung sau:

1. Việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021

của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính:

Thực hiện Nghị định 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ

quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Thông tư 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ

thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán. UBND thành phố đã ban

hành văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn, các đơn vị được giao

nhiệm vụ Chủ đầu tư triển khai thực hiện đảm bảo quy định. Nhìn chung đến

nay, các cơ quan đơn vị đã chấp hành tốt và đảm bảo quy định trong công tác

quyết toán dự án hoàn thành và quyết toán vốn niên độ hàng năm.

2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện dự án đầu tư công:

- Đối với kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng của các dự án khi có

tạm ứng vốn, nhưng đơn vị thực hiện công tác bồi thường, GPMB không chi trả

được cho người dân do người dân thay đổi ý định, chưa nhận tiền bồi thường, hỗ

trợ như kế hoạch trước đó. Theo quy định, số tiền này phải nộp về tài khoản tiền

gửi của chủ đầu tư mở tại Kho bạc. Ðối với khoản chi này, sau 01 năm không

giải ngân được thì phải hoàn vốn ngân sách, gây khó khăn trong quá trình thực

hiện về sau. Đồng thời, trường hợp người có đất thu hồi không nhận tiền bồi

thường, hỗ trợ theo phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt: không có quy định cụ thể đối với trường này về thời

điểm thu hồi.

- Trách nhiệm trong việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành: Đối với các dự án thuộc Chương trình MTQG XDNTM

do UBND cấp xã thực hiện và phê duyệt quyết toán; tuy nhiên, năng lực chuyên

môn của công chức cấp xã còn hạn chế, dẫn đến việc phê duyệt còn nhiều sai

sót.

3. Đề xuất, kiến nghị:

2

- Quy định về quản lý tạm ứng vốn đầu tư nguồn NSNN: Theo Điểm d-

Khoản 6 – Điều 10 - Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021: Sau thời

hạn 01 năm kể từ ngày chuyển tiền về tài khoản tiền gửi của chủ đầu tư tại cơ

quan kiểm soát, thanh toán mà chưa thực hiện chi trả cho người thụ hưởng, chủ

đầu tư có trách nhiệm hoàn trả vốn đã tạm ứng cho ngân sách nhà nước (trừ

trường hợp người có đất thu hồi không nhận tiền bồi thường, hỗ trợ theo

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt). Trường hợp chủ đầu tư không làm thủ tục nộp lại ngân sách nhà nước,

thì cơ quan kiểm soát, thanh toán được phép trích từ tài khoản tiền gửi của chủ

đầu tư để nộp ngân sách nhà nước, giảm số vốn đã tạm ứng cho dự án và thông

báo cho chủ đầu tư): Đề xuất cho phép tạm ứng kéo dài đối với trường hợp

người có đất thu hồi không nhận tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Tại Điều 32 - Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021: Đề nghị

bổ sung các điều khoản, hướng dẫn thực hiện trong trường hợp nhà thầu không

thực hiện quyết toán hợp đồng theo quy định.

- Đề xuất quy định cụ thể thời gian thực hiện công tác thẩm tra quyết toán

chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

- Tại Khoản 2 – Điều 46 - Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021

quy định về Quản lý, sử dụng chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán: Đề nghị

quy định mức chi cụ thể cho từng nội dung chi cho công tác thẩm tra và phê

duyệt quyết toán.

- Đề xuất giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin thuận lợi cho công tác

quản lý kế hoạch vốn (báo cáo, theo dõi, đôn đốc), kiểm soát thanh toán, quyết

toán dự án sử dụng vốn đầu tư công: Triển khai phần mềm theo dõi vốn đầu tư

công và hệ thống biểu mẫu Quyết toán theo quy định nhằm đảm bảo theo dõi,

báo cáo kịp thời đối với các nội dung theo Kế hoạch vốn hàng năm. Tổ chức tập

huấn để nâng cao ứng dụng CNTT trong công tác quản lý đầu tư công.

UBND thành phố báo cáo đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ và Thông tư số 96/2021/TT-BTC

của Bộ trưởng Bộ Tài chính với nội dung trên, đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng TC-KH TP;

- Ban QLDA ĐTXD TP;

- VPUB: C, P.CVP, CV (XD);

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-04-25T11:49:26+0700

		2024-04-25T14:23:02+0700

		2024-04-25T14:23:02+0700

		2024-04-25T14:23:02+0700